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Przy rozkładzie terniicznym węglowo¬
dorów dwa czynniki decydują o przebiegu
dyssocjacji i rodzaju ciał otrzymanych:
temperatura rozkładu i czas zetknięcia się
węglowodorów ze źródłem wysokiej tempe¬
ratury. Przy rozkładzie węgllowodorów, ce¬
lem otrzymywania z nich węgla (w postaci
sadzy względnie grafitu) oba czynniki są
nie mniej ważne.

Metoda niżej opisana ma na celu prowa¬
dzenie rozkładu węglowodorów, znajdują¬
cych się w formie par lub gazów, w szcze¬
gólności zaś gazu ziemnego w tym kierunku,
aby jako produkt dyssocjacji otrzymać wę¬
giel w postaci wysdkowartościow^j sadzy.
Jest rzeozą znaną, że rozkład prowadzony
stosunkowo w niskiej temperaturze (poni¬
żej 1300°) daje obok ostatecznych produk¬
tów rozkładu i j, węgla i wodoru, także i

szereg produktów przejściowych (naftalin
etc.), które zanieczyszczają otrzymane pro¬
dukty końcowe, zmniejszając ich wartość
zwłaszcza o ile chodzi o otrzymanie sadzy.

Dyssocjacja w wysokiej tempieraturze
daje produkty pod Względem chemicznym
czystsze, lecz występuje tu nowa trudność,
wynikająca z właściwości węgla występo¬
wania w kilku modyfikacjach. Wydzielony
bowiem pierwotnie w postaci miałkiej i in¬
tensywne czarnej sadzy węgiel, pod wpły¬
wem dłuższego styku ze ścianami naczynia
rozkładu, przechodzi w twardy grafit zmie¬
niając barwę na ciemno-szarą.

Niżej opisana metoda rozkładu węglo¬
wodorów na1 sadzę i wodór daje jako pro¬
dukt końcowy wysokowartościową sadzę,
mimo iż celem uniknięcia produktów przej¬
ściowych a także zwiększenia wydatków i



chyźości rozkładu, prowadzona jest w tem¬
peraturze wysokiej. Dla uniknięcia grafito¬
wania sadzy t. j. przejścia w odmianę mniej
wartościową przy metodzie opasanej pu¬
szcza się węglowodory w kierunku stycz-
nym do umiesizezianego w odpowiedniem. na¬
czyniu urządzenia ogrzewającego z taką
chyżoścJą, że czas zetknięcia się par ze źró¬
dłem wysokiej temperatury wystarcza tyl¬
ko do mniej lub więcej daleko idącego roz¬
kładu, nie dając jednak utworzonej sadzy
sposobności do przejścia w odmianę grafito¬
wą. W przeciwieństwie do metod dotych¬
czasowych, w których węglowodory prze¬
puszcza się przez rozgrzane rury, retorty
i t. p. urządzenia, gdzie skutkiem tego nie-
możliwem jest otrzymanie sadzy w dobrej
jakości, w metodzie opisanej puszcza się
strumień gazu stycznie do urządzenia ogrze¬
wającego, skutkiem czego odpada zupełnie
możliwość grafitowania się części sadzy, o-
sadzającej się na ścianach naczynia, które
w tym wypadku pozostają zimne,

Ażeby mimo dużej chyźości i z natury
rzeczy mniejsizej powierzchni styku uzyskać
znaczny stosunkowo wydatek sadzy, wiska-
zanem jest użyciekatalizatorów przesuwają¬
cych równowagę rozkładu Węglowodorów na
stronę węgla i1 wodoru. Okazało się,, że wę¬
giel w postaci grafitu lufa węgla łukowego
doskonale nadaje się do tego celu, przy-
czem stosowanie jednego z tych maiterja-
łów maj tę kortzyść, że można używać odra-
zu katalizatora jako ciała ogjrzewaijajoego,
doprowadzającego całe lulb część ciepła po¬
trzebnego do rozkłaldu węglowodorów.
Ogrzewania katalizatora może nastąpić

najwygodniej zapomocą prądu elektryczne¬
go o natężeniu nie mniejszem niż 3—4 A
na 1 mm2 *jego przekroju.

Za strzeżenia patentowe.

1. Metoda otrzymywiania wysokowairto-
ściowej sadzy przez rozkład węglowodo¬
rów, znamienna tern, przy prowadzeniu dy-
ssocjacji W wysokiej temperaturze, dla u-
niknięcia tworzenia się produktów przej¬
ściowych, uzyskuje się isadzę wolną od
grafitu prowaidząjc strumień węglowodorów
stycznie do urządzenia ogrzewajjąoejgo z ta¬
ką chyżoścŁą, iż następuje tylko w mniej-
SiZym lub większym stopniu ich rozkład,
niema natomiaJst waruników dla przejścia
sadzy w odmianę gralitową.

2. Metoda otoymywania wysokowarto-
ścłowej sadzy przez rozkład węglowodorów
według zaistrz. 1, znaimienna tern, że używa
się jako katalizatorów przesuwających rów¬
nowagę dyssocjalcji na stronę węgla i wo¬
doru, węgla szczególnie w postaci modyfika¬
cji będących dobremi przewodnikami elek-
trycznośpi (węgiel łukowy, grafit).

3. Metoda otrzymywania wysokowarto-
ściowe j sadzy przez rozkład węglowodorów,
znamienna tern, że przy stosowaniu katali¬
zatorów według zastrz. 2 część lulb całą ilość
ciepła potrzebnego' do dyssocjacji doprowa¬
dza się do systemu przez elektryczne 'Ogrze¬
wanie katalizatorów; prądem o natężeniu nie
mniejsizem, niz 3-^4 A nai 1 mm2.

„Dąbrowa41 Towarzystwo naf¬
towe S pół k a z o g r. p o r.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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